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Mødrehjælpens bemærkninger til bekendtgørelse om behandlingen af 

sager om udstedelse af erklæringer vedrørende børne- og ungeydelser  

Mødrehjælpen takker for mulighed for at afgive høringssvar til bekendtgørelse om behandlingen 

af sager om udstedelse af erklæringer vedrørende børne- og ungeydelser. 

Mødrehjælpen støtter formålet med ordningen, som skal gøre det lettere for den forælder, der 

reelt har barnet det meste af tiden at få den fulde børne- og ungeydelse. Det er både rimeligt og 

retfærdigt, da denne forælder bærer størstedelen af udgifterne. Vi er dog bekymrede for, at 

ordningen som beskrevet i bekendtgørelsen i praksis ikke imødekommer de problemer, som 

forældre i situationer med høj konflikt eller vold står i. Med bekendtgørelsen kan den ene part 

modsætte sig erklæringen og bevidst blokere processen, hvilket i sig selv kan være med til at hæve 

konfliktniveauet mellem forældrene. 

Det fremgår af bekendtgørelsen, at Familieretshuset ikke kan udstede en erklæring medmindre 

begge parter accepterer eller ikke modsætter sig anmodningen. Det gælder også i situationer, 

hvor der foreligger oplysninger om, at barnet reelt opholder sig mindst 9 ud af 14 dage hos den 

ene forælder. I situationer præget af høj konflikt og vold, er der ofte uenighed, og samtidigt er 

behovet for den økonomiske støtte til den forælder, der har barnet mest samtidigt ofte størst. 

Dertil kommer, at sager med uenighed om samværsaftaler ofte er langtrukne, hvilket kun øger 

konfliktniveauet med konsekvenser for både forældre og børn. Bekendtgørelsen indebærer 

dermed en risiko for, at der bliver brugt ressourcer, i et i forvejen presset system, på en indsats, 

der kun har begrænset eller nærmest ingen effekt. 

Mødrehjælpen anbefaler derfor, at der gennemføres en evaluering af ordningen efter 1 eller 2 år, 

hvor fokus er på, om Familieretshusets arbejde med at udstede erklæringer medfører, at sagerne 

forlænges og at konfliktniveauet øges i de situationer, hvor der ikke er enighed om 

samværsordninger. Det gælder særligt i komplekse og konfliktfyldte sager, hvor behandlingen af 

udstedelse af børne- og ungeydelser mest vigtigt og oftest er sværest. Derudover bør en 

evaluering afdække, hvor mange ressourcer indsatsen med udstedelse af erklæringer kræver, og 

hvorvidt det opfylder det tilsigtede formål.  

Spørgsmål til høringssvaret kan stilles til politisk konsulent i Mødrehjælpen Benedikte Rønn på 

ber@moedrehjaelpen.dk.  
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